Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 85, DE 2015
(Do Sr. Pedro Paulo)

Veda à veiculação da propaganda eleitoral gratuita no rádio e televisão
durante os Jogos Olímpicos de 2016, e proíbe a propaganda eleitoral
em vias públicas e propriedades e bens particulares, com divulgação
visual utilizando placas, faixas, cavaletes, cartazes, em todo o município
do Rio de Janeiro, até o final dos Jogos Olímpicos de 2016, e dá outras
providências.

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
1
0
1
0
A
*

C

0
0

5
1

0
1
0

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 85/2015

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica proibida a veiculação da propaganda eleitoral gratuita no rádio e

televisão durante a realização dos Jogos Olímpicos de 2016, que serão realizados

na cidade do Rio de Janeiro, no período compreendido de 05 a 21 de agosto de

2016.

Art. 2º Fica proibida a propaganda eleitoral, em vias públicas e propriedades e

bens particulares, com divulgação visual utilizando placas, faixas, cavaletes,

cartazes, em todo o município do Rio de Janeiro, até o final dos Jogos Olímpicos de

2016, que terá seu encerramento no dia 21 de agosto de 2016.

Art. 3º Esta lei entra em vigor após sua data de publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei, que ora submetemos à consideração dos membros dessa

Casa, tem como principal escopo proibir a veiculação da propaganda eleitoral

gratuita no rádio e televisão durante a realização dos Jogos Olímpicos de 2016, que

serão realizados no período compreendido de 05 a 21 de agosto de 2016, além de

proibir a propaganda eleitoral em vias públicas e propriedades e bens particulares,

com utilização de placas, faixas, cavaletes, cartazes, em todo o município do Rio de

Janeiro, até o final dos Jogos Olímpicos de 2016.

A medida visa enaltecer a realização dos Jogos Olímpicos, desviando das

eleições e voltando às atenções para os jogos. É um período muito crucial para o

país, e a realização dos jogos irá de fato colocar o Brasil de uma vez por todas no

cenário mundial. A veiculação de propaganda eleitoral gratuita durante os jogos

poderá trazer um somatório de prejuízos sem precedentes para uma legião de

telespectadores que estarão todos com suas atenções voltadas para as provas a

serem realizadas.

A lei 9.504 de 30 de setembro de 1997, dispõe em seu artigo 47 incisos VI e

VII que as emissoras de rádio e de televisão e os canais de televisão por assinatura

reservarão, nos quarenta e cinco dias anteriores à antevéspera das eleições, horário

destinado à divulgação, em rede, da propaganda eleitoral gratuita, de segunda a

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 85/2015

sábado de 13h as 13h30 e das 20h30 as 21h. Não é justo que deixemos que o

período eleitoral tire o brilho da realização desses jogos, o povo brasileiro merece

não ser privado desses momentos memoráveis que virão através da realização dos

Jogos Olímpicos em 2016, na cidade do Rio de Janeiro.

O Rio de Janeiro se tornará a primeira cidade sul-americana a ser sede de

uma olimpíada, além de que o Brasil repetirá os feitos de México, Alemanha e

Estados Unidos, que organizaram, com diferença de dois anos, os jogos olímpicos e

a Copa do Mundo.

A presente proposição em seu artigo 2º pretende manter a cidade do Rio de

Janeiro, pelo menos durante a realização dos Jogos Olímpicos, livre da poluição

visual durante as campanhas eleitorais. Basta se aproximar o período das eleições

que as cidades passam a ter um novo aspecto, nada agradável ou bonito. A

criatividade das equipes que trabalham nas campanhas políticas parece se esbarrar

na capacidade de manter as ruas limpas, com seus cavaletes, nomes espalhados

pelos muros em letras garrafais que tentam deixar marcado na cabeça do eleitor o

nome de determinado candidato. Tudo isso acaba aumentando a poluição visual em

quase todos os municípios.

Assim, oferecendo para apreciação desta Casa, este projeto de lei que

procura contornar essa realidade, contamos com o apoio dos nossos ilustres Pares

para a aprovação e transformação desta proposta em norma legal.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2015.

PEDRO PAULO

Deputado Federal – PMDB/RJ

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997

Estabelece normas para as eleições.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 85/2015

DISPOSIÇÕES GERAIS
.....................................................................................................................................................................................

DA PROPAGANDA ELEITORAL NO RÁDIO E NA TELEVISÃO
.....................................................................................................................................................................................

Art. 47. As emissoras de rádio e de televisão e os canais de televisão por

assinatura mencionados no art. 57 reservarão, nos quarenta e cinco dias anteriores à

antevéspera das eleições, horário destinado à divulgação, em rede, da propaganda eleitoral

gratuita, na forma estabelecida neste artigo.

§ 1º A propaganda será feita:

I - na eleição para Presidente da República, às terças e quintas-feiras e aos

sábados:

a) das sete horas às sete horas e vinte e cinco minutos e das doze horas às doze

horas e vinte e cinco minutos, no rádio;

b) das treze horas às treze horas e vinte e cinco minutos e das vinte horas e trinta

minutos às vinte horas e cinqüenta e cinco minutos, na televisão;

II - nas eleições para Deputado Federal, às terças e quintas-feiras e aos sábados:

a) das sete horas e vinte e cinco minutos às sete horas e cinqüenta minutos e das

doze horas e vinte e cinco minutos às doze horas e cinqüenta minutos, no rádio;

b) das treze horas e vinte e cinco minutos às treze horas e cinqüenta minutos e das

vinte horas e cinqüenta e cinco minutos às vinte e uma horas e vinte minutos, na televisão;

III - nas eleições para Governador de Estado e do Distrito Federal, às segundas,

quartas e sextas-feiras:

a) das sete horas às sete horas e vinte minutos e das doze horas às doze horas e

vinte minutos, no rádio, nos anos em que a renovação do Senado Federal se der por 1/3 (um

terço); (Alínea com redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

b) das treze horas às treze horas e vinte minutos e das vinte horas e trinta minutos

às vinte horas e cinquenta minutos, na televisão, nos anos em que a renovação do Senado

Federal se der por 1/3 (um terço); (Alínea com redação dada pela Lei nº 12.034, de

29/9/2009)

c) das sete horas às sete horas e dezoito minutos e das doze horas às doze horas e

dezoito minutos, no rádio, nos anos em que a renovação do Senado Federal se der por 2/3

(dois terços); (Alínea acrescida pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

d) das treze horas às treze horas e dezoito minutos e das vinte horas e trinta

minutos às vinte horas e quarenta e oito minutos, na televisão, nos anos em que a renovação

do Senado Federal se der por 2/3 (dois terços); (Alínea acrescida pela Lei nº 12.034, de

29/9/2009)

IV - nas eleições para Deputado Estadual e Deputado Distrital, às segundas,

quartas e sextas-feiras:

a) das sete horas e vinte minutos às sete horas e quarenta minutos e das doze horas

e vinte minutos às doze horas e quarenta minutos, no rádio, nos anos em que a renovação do

Senado Federal se der por 1/3 (um terço); (Alínea com redação dada pela Lei nº 12.034, de

29/9/2009)

b) das treze horas e vinte minutos às treze horas e quarenta minutos e das vinte

horas e cinquenta minutos às vinte e uma horas e dez minutos, na televisão, nos anos em que a

renovação do Senado Federal se der por 1/3 (um terço); (Alínea com redação dada pela Lei nº

12.034, de 29/9/2009)

c) das sete horas e dezoito minutos às sete horas e trinta e cinco minutos e das

doze horas e dezoito minutos às doze horas e trinta e cinco minutos, no rádio, nos anos em

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 85/2015

que a renovação do Senado Federal se der por 2/3 (dois terços); (Alínea acrescida pela Lei nº

12.034, de 29/9/2009)

d) das treze horas e dezoito minutos às treze horas e trinta e cinco minutos e das

vinte horas e quarenta e oito minutos às vinte e uma horas e cinco minutos, na televisão, nos

anos em que a renovação do Senado Federal se der por 2/3 (dois terços); (Alínea acrescida

pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

V - na eleição para Senador, às segundas, quartas e sextas-feiras:

a) das sete horas e quarenta minutos às sete horas e cinquenta minutos e das doze

horas e quarenta minutos às doze horas e cinquenta minutos, no rádio, nos anos em que a

renovação do Senado Federal se der por 1/3 (um terço); (Alínea com redação dada pela Lei nº

12.034, de 29/9/2009)

b) das treze horas e quarenta minutos às treze horas e cinquenta minutos e das

vinte e uma horas e dez minutos às vinte e uma horas e vinte minutos, na televisão, nos anos

em que a renovação do Senado Federal se der por 1/3 (um terço); (Alínea com redação dada

pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

c) das sete horas e trinta e cinco minutos às sete horas e cinquenta minutos e das

doze horas e trinta e cinco minutos às doze horas e cinquenta minutos, no rádio, nos anos em

que a renovação do Senado Federal se der por 2/3 (dois terços); (Alínea acrescida pela Lei nº

12.034, de 29/9/2009)

d) das treze horas e trinta e cinco minutos às treze horas e cinquenta minutos e das

vinte e uma horas e cinco minutos às vinte e uma horas e vinte minutos, na televisão, nos anos

em que a renovação do Senado Federal se der por 2/3 (dois terços); (Alínea acrescida pela Lei

nº 12.034, de 29/9/2009)

VI - nas eleições para Prefeito e Vice-Prefeito, às segundas, quartas e sextas-

feiras:

a) das sete horas às sete horas e trinta minutos e das doze horas às doze horas e

trinta minutos, no rádio;

b) das treze horas às treze horas e trinta minutos e das vinte horas e trinta minutos

às vinte e uma horas, na televisão;

VII - nas eleições para Vereador, às terças e quintas-feiras e aos sábados, nos

mesmos horários previstos no inciso anterior.

§ 2º Os horários reservados à propaganda de cada eleição, nos termos do § 1º,

serão distribuídos entre todos os partidos e coligações que tenham candidato, observados os

seguintes critérios: (“Caput” do parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.875, de

30/10/2013)

I - 2/3 (dois terços) distribuídos proporcionalmente ao número de representantes

na Câmara dos Deputados, considerado, no caso de coligação, o resultado da soma do número

de representantes de todos os partidos que a integram; (Inciso com redação dada pela Lei nº

12.875, de 30/10/2013)

II - do restante, 1/3 (um terço) distribuído igualitariamente e 2/3 (dois terços)

proporcionalmente ao número de representantes eleitos no pleito imediatamente anterior para

a Câmara dos Deputados, considerado, no caso de coligação, o resultado da soma do número

de representantes de todos os partidos que a integram. (Inciso com redação dada pela Lei nº

12.875, de 30/10/2013)

§ 3º Para efeito do disposto neste artigo, a representação de cada partido na

Câmara dos Deputados é a resultante da eleição. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº

11.300, de 10/5/2006)

§ 4º O número de representantes de partido que tenha resultado de fusão ou a que

se tenha incorporado outro corresponderá à soma dos representantes que os partidos de

origem possuíam na data mencionada no parágrafo anterior.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=542139&seqTexto=49553&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=542139&seqTexto=49553&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 85/2015

§ 5º Se o candidato a Presidente ou a Governador deixar de concorrer, em

qualquer etapa do pleito, e não havendo a substituição prevista no art. 13 desta Lei, far-se-á

nova distribuição do tempo entre os candidatos remanescentes.

§ 6º Aos partidos e coligações que, após a aplicação dos critérios de distribuição

referidos no caput, obtiverem direito a parcela do horário eleitoral inferior a trinta segundos,

será assegurado o direito de acumulá-lo para uso em tempo equivalente.

§ 7º Para efeito do disposto no § 2º, serão desconsideradas as mudanças de

filiação partidária, em quaisquer hipóteses, ressalvado o disposto no § 6º do art. 29 da Lei nº

9.096, de 19 de setembro de 1995. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.875, de 30/10/2013)

§ 8º As mídias com as gravações da propaganda eleitoral no rádio e na televisão

serão entregues às emissoras, inclusive nos sábados, domingos e feriados, com a antecedência

mínima:

I - de 6 (seis) horas do horário previsto para o início da transmissão, no caso dos

programas em rede;

II - de 12 (doze) horas do horário previsto para o início da transmissão, no caso

das inserções. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.891, de 11/12/2013)

Art. 48. Nas eleições para Prefeitos e Vereadores, nos Municípios em que não

haja emissora de rádio e televisão, a Justiça Eleitoral garantirá aos Partidos Políticos

participantes do pleito a veiculação de propaganda eleitoral gratuita nas localidades aptas à

realização de segundo turno de eleições e nas quais seja operacionalmente viável realizar a

retransmissão. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 1º A Justiça Eleitoral regulamentará o disposto neste artigo, de forma que o

número máximo de Municípios a serem atendidos seja igual ao de emissoras geradoras

disponíveis. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se às emissoras de rádio, nas mesmas

condições.
.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12875-30-outubro-2013-777333-publicacaooriginal-141610-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12891-12-dezembro-2013-777674-publicacaooriginal-142274-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=